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از جامعه چه خبر؟

جسد »آی نور« پیدا شد
پیکر آی نور دختربچه الیگودرزی پس از 6 روز پیدا شد. به 
گزارش خبرآنلاین، سرپرست فرمانداری الیگودرز گفت 
که جســد  آی نور نظری، دختربچه ۲ ســاله الیگودرزی 
که پنجشنبه هفته گذشته گم شده بود با تلاش عوامل 
امدادی در چاه فاضلاب همســایه پیدا شد. به گزارش 
ایرنا، مهدی اداوی در این باره گفت: »پیکر بی جان این 
دختربچه در چاه فاضلاب همسایه در روستا پیدا شده 
است.« او با بیان اینکه این دختربچه روز پنجشنبه هفته 
پیش گم شده و خانواده وی به نیروهای امدادی و پلیس 
اطــلاع داده بودند، گفت: »برخــی فرضیه ها احتمال 
افتــادن دخترک را در چاه فاضــلاب می داد که ازطریق 
خودروهــای تخلیــه چــاه، چاه های فاضــلاب مذکور 
موجــود در حوالی منزل جســت و جو و جنــازه او پیدا 
شــد.« آنگونه که مادر »آی نور« گفته بود حوالی ساعت 
۱۴ روز پنجشنبه دخترک را استحمام می کند و به دلیل 
مشغله های کاری زنان روستا تا ساعت ۱6 بی خبر بوده و 
وقتی متوجه عدم حضور دختر در حیاط می شود منزل 
همســایه ها و اطراف را جست وجو می کند اما موفق به 
یافتن او نمی شود. اداوی حالا گفته که در عملیات های 
جست وجو یک جفت دمپایی دخترانه در یک باغ واقع 
در ۳۰۰ متری اطراف منزل شــان پیدا می شود که مادر 
کودک اظهار کرده بود متعلق به دخترش هســتند اما 

آثاری دیگر از او یافت نشده بود.

 جلسه تراپی 
بیشتر از ۳۷۸هزار تومان، ممنوع

علی فتحی آشتیانی، رئیس سازمان نظام روانشناسی و 
مشاوره ایران گفته است که تعرفه خدمات روانشناسی 
در ســال جاری برای کارشناسان ارشد ۳۲۱هزار تومان 
و برای متخصصان دارای مــدرک دکتری نیز ۳۷۸هزار 
تومان به مدت ۴۵دقیقه تعیین شده است. او ادامه داد: 
»مردم در گام اول باید از تعرفه های تصویب شده مطلع 
شوند، این تعرفه ها هر سال از سوی هیئت دولت مصوب 
و در رسانه ها منعکس می شود. درصورتی که افراد نسبت 
به تعرفه های رســمی آگاه باشــند، کمتر دچار مشکل 
می شوند. اگر مراجعه کنندگان با تعرفه های بالاتر از این 
حد روبه رو شوند، می توانند دست به مطالبه گری بزنند 
و هزینه بیشــتر برای مشاوره پرداخت نکنند.« به گفته 
او، براســاس مصوبه هیئت دولت، یک استثنا برای این 
تعرفه ها تعیین شده است و متخصصانی که سابقه کار 
بیشتر از ۱۵سال داشته باشند، می توانند ۱۵درصد به 

تعرفه ذکرشده اضافه کنند. 

گرم ترین ماه ژوئیه زمین
بر اساس گزارشــی که توسط اداره ملی اقیانوسی 
و جــوی ایالات متحده )NOAA(، زمین گرم ترین 
مــاه ژوئیه خــود را تجربه کــرد و چهاردهمین ماه 
متوالی رکوردشــکنی دمای جهانــی را رقم زد. به 
گزارش ایسنا، در گزارش این سازمان آمده است، 
میانگین دمای سطح کره زمین در ماه ژوئیه امسال 
)۲۰۲۴(، ۱/۲۱ درجه سانتیگراد بالاتر از میانگین 
قرن بیســتم بوده اســت که این گرم ترین ژوئیه در 
رکــورد جهانی ۱۷۵ ســاله NOAA اســت. اداره 
ملی اقیانوســی و جوی ایالات متحده یک آژانس 
علمی و نظارتی ایالات متحده اســت که مســئول 
پیش بینی آب و هوا، نظارت بر شــرایط اقیانوسی 
و جوی، ترسیم نقشــه دریاها، انجام اکتشافات در 
اعماق دریاها و مدیریــت ماهیگیری و حفاظت از 
پستانداران دریایی و گونه های در معرض خطر در 

منطقه اقتصادی انحصاری ایالات متحده است.

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

در یک ویدئوی قابل توجه، یک دختر دانشــجوی برقع پوش 
در کنار یکی دیگر از رهبران دانشــجویی با تی شرت و شلواری به 
سبک غربی دیده می شــود. آنها با هم درحال هدایت گروهی از 
معترضان زن بــه خیابان اند تا به دیگران بپیوندند. این به وضوح 
نشــان می دهد که چگونه انقلاب زنان را از تمام اقشار جامعه در 

بنگلادش متحد کرد.
سال هاست بنگلادش به دلیل داشــتن هر دو نخست وزیر زن 
در سراســر جهان به عنوان چراغ راه رهبری و توانمندســازی زنان 
مورد ستایش قرار گرفته است. »خالده ضیا«، رهبر مخالفان شیخ 
حســینه، در ســال ۱9۸۴رئیس حزب ملی بنگلادش و در ســال 
۱99۱ به اولین نخست وزیر زن کشورش و دومین نخست وزیر زن 
جهان اسلام تبدیل شد. اما در سال ۲۰۱۸، دشمن دیرینه او شیخ 
حسینه، جای او را در مقام نخست وزیری گرفت  و او را روانه حبس 
خانگی کرد. او از آن سال تا همین یک هفته پیش که شیخ حسینه 
مجبور به ترک کشور شد و فرار را بر قرار ترجیح داد، در حبس بود تا 
اینکه محمد شهاب الدین، رئیس جمهور این کشور دستور داد که از 

زندان آزاد شود. 
رژیم شیخ حسینه درحالی با خالده ضیا با خشونت رفتار می کرد 
که شاخه دانشــجویی حزب او )لیگ چاترا(، سابقه طولانی ای در 
خشــونت علیه زنــان دارد. به عنوان مثال، در ســال ۱99۸ به طور 
گسترده گزارش شد که یکی از رهبران بدنام دانشجویی این حزب، 
در دانشگاه جهانگیرنگار یکصدمین تجاوز جنسی خود را با توزیع 
شیرینی جشــن گرفته است. گزارش شده اســت که در برخی از 
مؤسســات آموزشــی، اعضای زن لیــگ چاترا در اخــاذی و رابطه 
جنسی اجباری شرکت داشتند. در دسامبر ۲۰۲۲، یکی از رهبران 
لیگ چاترا به اتهام تجاوز به یک دختر نوجوان مبتلا به اختلال گفتار 

در لاکشمیپور دستگیر شد و این لیست ادامه دارد.
علاوه براین از اسامی و توصیفات فیزیکی اعضای زن خانواده 
فعالان برجســته اپوزیســیون در تصاویرکه به طور واضح خشونت 
جنسی را نشان می داد در وبلاگ ها و رسانه های اجتماعی استفاده 
شد. با این حال، پس از سرنگونی دولت شیخ حسینه، این احساس 
وجود دارد که ممکن اســت آینده روشن تری در بنگلادش، به ویژه 
برای زنان آن در حال طلوع باشد. این اعتراضات شاهد ظهور نسل 
جدیدی از رهبران زن بود - چهره هایی مانند نصرت تبســم، امامه 
فاطمــه، و رفیه رحنوما - برخی از بســیاری از هماهنگ کنندگان 
تظاهرات دانشــجویی ملی زن. تبســم در ماه ژوئیه به همراه پنج 
هماهنگ کننده مرد بازداشت شد و تحت شکنجه های جسمی و 
روانی قرار گرفت. با این حال، رهبری او نمادی از انعطاف پذیری و 

قدرت زنان بنگلادشی در مبارزه برای عدالت است.

نفوذ زنان در سیاست بنگلادش چقدر واقعی است؟ �
برای چندین دهه، بنگلادش توســط دو زن رهبری می شود: 
نخســت وزیر فعلی، شــیخ حســینه و رقیب او، خالده ضیا. اما آیا 
این به توانمندی سیاســی زنان منجر شــده اســت؟ این ســوالی 
اســت که »نشــنال هرالد« پرسیده اســت؛ در چند دهه گذشته، 
بنگلادش توسط دو زن سیاستمدار رهبری شده است. بنگلادش 
تنها کشــوری اســت که در آن نخســت وزیر، رئیس مجلس، رهبر 
اپوزیســیون و رؤسای احزاب اصلی سیاســی همگی زن بوده اند. 
بــه گــزارش دویچه وله، برخی از ایــن زنان در انتخابــات پارلمانی 
این کشــور در ۷ ژانویه با رقبای خــود به رقابت می پردازند. پیش از 
نظرســنجی، بسیاری را به این فکر واداشــت که آیا حضور زنان در 

پست های سیاسی قدرتمند، مشارکت زنان در سیاست را در سراسر 
بنگلادش تقویت می کند؟ 

براساس گزارش های جهانی درباره شکاف جنسیتی، این کشور 
در بین ۱۵۵ کشور در توانمندسازی سیاسی زنان در رتبه هفتم قرار 
دارد. اگرچه این آمار امیدوارکننده به نظر می رســد، اما داســتان 
چیزهای بیشتری دارد. بر اساس گزارش ها، زنان همچنان از نظر 
مشــارکت فعال سیاسی کلی عقب اند؛ به عنوان مثال، درحالی که 
تعداد کل نمایندگان زنان یک پنجم کل مجلس است، تنها ۷ درصد 
به طور مستقیم انتخاب می شوند. بقیه توسط کمیته های اجرایی 
حزب انتخاب می شوند، جایی که نمایندگی زنان در آنجا بسیار بد 
است. گزارش ها حاکی از آن است که مناطق روستایی بنگلادش 
نســبت به شهرهای آن تنوع جنسیتی بیشــتری نشان می دهند 
و به طور کلی، درصد بالاتری از زنان رهبر در دولت محلی نســبت 
به پارلمان ملی وجود دارد.به همین دلایل اســت که فعالان زن در 
بنگلادش همچنان از افزایش مشارکت زنان در تصمیم گیری های 

سیاسی در هر سطح دفاع می کنند.

بنگلادش، کشور نامهربان با زنان؟ �
 TBS ۱ آنطور که به UBINIG فریده اختر، مدیر اجرایی بنیاد
NEWS می گوید، درحالی که در ادبیات توسعه ادعا می شود که 
بنگلادش در برابری جنســیتی پیشرفت زیادی کرده است، باید 
در سیستم های مردسالار، سیستم هایی که زنان در آنها یا نیروی 
کار ارزان اند یا به نهادهای مردســالار خدمت می کنند، بازنگری 
شــود: »اجازه دهید به چند مورد اشــاره کنم که پرسش در مورد 
اینکه آیا بنگلادش نســبت به زنان نامهربان است یا خیر، ممکن 
اســت بی ربط به نظر نرسد. در میان بسیاری دیگر، آخرین مورد، 
پرونده ای است که علیه یکی از اعضای فعلی مجلس، دکتر مراد 
حســن، وزیر ســابق دولت، به اتهام شکنجه جســمی و روحی، 
اســتفاده از زبان توهین آمیز و تهدید به مرگ همســرش تشکیل 
شده است.  همسر، مجبور شد با 999 تماس بگیرد، زیرا شوهرش 
می خواست او را کتک بزند. اما مراد به راحتی توانست ۳۰ دقیقه 
قبل از رســیدن پلیس از خانه خود خارج شــود و هنوز خبری از 
دستگیری او نیست. پیش از این، پرونده هایی علیه مراد به دلیل 
استفاده از الفاظ عمیقاً رکیک، زن ستیزانه و تحقیرآمیز علیه زنان 
و همچنین تهدید به تجاوز تشــکیل شده بود. او به قدرت مردانه 
خــود می بالید و ادعا می کرد که می توانــد از قانون و نظم دولتی 
اســتفاده کند تا به زور یک شهروند زن را برای خوشایند خودش 
مورد تجاوز قرار دهد. اما این پرونده ها توسط دادگاه های منطقه 
رد شده است! این حادثه و تأخیر در دستگیری دکتر مراد حسن 
نشــان دهنده چگونگی قدرت مجرم و بازمانده خشونت است و 

اینکه چگونه همه چیز بر ضد زنان کشور است.«
او می گویــد: »حادثه دیگر، در ۲۲ دســامبر ۲۰۲۱ مورد تجاوز 
گروهی به یک زن بود که به همراه همسرش و فرزند هشت ماهه شان 
از کاکنکس بازار بازدید می کردند که اتفاق افتاد. گروهی از مردان، 
شوهر و فرزند او را به گروگان گرفتند و چندین بار به او تجاوز کردند. 
قربانی با 999 تماس گرفت اما هیچ پاســخی دریافت نکرد و بعداً 

توسط گردان اقدام سریع )RAB( نجات یافت.«
به گفته اختر، در طول سال ۲۰۲۱، ۱۳۴۸ مورد خشونت علیه 
زنان رخ داد که از این تعداد ۷۳۴ مورد تجاوز جنســی و ۱۳6 یا ۱۰ 
درصد شکنجه فیزیکی بوده است: »هشت کشور از ۱۰ کشور برتر 
برای زنــان در اروپا بودند. متأســفانه و غیرقابل تعجب، بنگلادش 

در جریان انقلاب، 
پلیس همه معترضان 

را، چه زن و چه 
مرد، چه محجبه 
و چه غیرمحجبه، 

هدف قرار داد. با این 
حال، حضور فعال 

زنان در اعتراضات، 
چشمگیر بود. آنطور 

که رسانه های محلی 
بنگلادش گزارش 
داده اند، فیلم های 

زیادی در رسانه های 
اجتماعی منتشر 

شده و زنان محجبه 
و همچنین زنان 

بی حجاب را نشان 
می دهد که در کنار 

یکدیگر در برابر 
یک دشمن مشترک 
ایستاده اند: »رژیم 
سرکوبگر حسینه«

نسل جدید رهبران زن در کشتار ژوئیه
گزارشی از نقش زنان در انقلاب اخیر بنگلادش و وضعیت زندگی آنها در این کشور 

حمــام خون در خیابان بنگلادش بــه راه افتاده بود؛ معترضان در 
حالی در خیابان ها ایســتادگی می کردند که توسط تک تیراندازان 
رژیم »شیخ حسینه« کشته می شدند. حالا دیگر این اعتراضات، 
انقلاب شــده و این انقلاب عملًا همه را به شــهروند-روزنامه نگار 
تبدیل کرده بود. ویدئوهای نگران کننده از خشونت پلیس به طور 
مداوم منتشــر می شــد. در یکــی از ویدئوها، دانش آمــوزی دیده 
می شود که تلاش می کند دوست خود را که به شدت مجروح شده 
بود، با کشیدن به محل امن نجات دهد، که پلیس سر می رسد و به 
هر دوی آنها شلیک می کند. در دیگری، پلیس در حال رانندگی با 
ون خود با جســد یک دانش آموز است؛ وانت در وسط جاده توقف 
می کند و پلیس جسد دانش آموز را مانند زباله به خیابان می اندازد. 
در بررسی دقیق تر، این ویدئو نشان می دهد که دانش آموز مجروح 
هنــوز زنده اســت و به ســختی نفس هــای در حال مــرگ خود را 

می کشد.
این ها گوشه ای از اتفاقات بنگلادش  در این روزهاست که حالا 
به »کشتار ژوئیه« معروف شده؛ اعتراضاتی که تبدیل به یک انقلاب 
شد، نخست وزیر را از کشــور فراری داد و به دنبال آینده ای روشن 
است؛ انقلابی که از اعتراض دانشجویان به سهمیه بندی مشاغل 
دولتی آغاز شــد و زنان دانشجو هم نقشــی پررنگ در سر و شکل 
دادن به آن داشتند و حالا می خواهند وضعیت زنان در این کشور 

تغییر کند.
معترضان دانشجویی بنگلادشی متعهد شده بودند که اجازه 
ندهند ماه ژوئیه پایان یابد تا زمانی که رژیم را سرنگون کرده و انتقام 
دانشــجویان دیگر خود را که کشته شــدند، بگیرند. دانش آموزان 
دوازده ساله خانه های خود را ترک کردند تا به تظاهرات در خیابان ها 
بپیوندند. یک دختر دانش آموز ســال دهم در همــان روزی که به 
تظاهرات پیوست کشته شد. او نامه ای برای پدر و مادرش گذاشته 
بود که در بخشی از آن آمده است: »همه باید روزی بمیرند. به جای 
اینکه مثل یــک خودخواه در خانه بمانیم، بهتر اســت به انقلاب 
بپیوندیم و مثل یک قهرمان از گلوله بمیریم. اگر زنده برنگشتم به 

من افتخار کن.«

انقلاب، زنان را با هر پیشینه ای گرد هم آورد �
در جریــان انقلاب، پلیس همه معترضان را، چه زن و چه مرد، 
چه محجبه و چه غیرمحجبــه، هدف قرار داد. با این حال، حضور 
فعــال زنان در تظاهرات ها، چشــمگیر بود. آنطور که رســانه های 
محلی بنگلادش گزارش داده اند، فیلم های زیادی در رسانه های 
اجتماعی منتشــر شده و زنان محجبه و همچنین زنان بی حجاب 
را نشــان می دهد که در کنار یکدیگر در برابر یک دشمن مشترک 
ایستاده اند: »رژیم سرکوبگر حسینه«. زنان در کنار دیگر معترضان 
خود جان خود را به خطــر انداختند و با وجود اینکه در خیابان ها 
مــورد ضرب و شــتم قــرار می گرفتند، بــاز هم مشارکت شــان در 

راهپیمایی ها افزایش یافت و به نماد مقاومت تبدیل شدند.
زنان فعال در حال سوار شدن به موتورسیکلت و توزیع بطری های 
آب بین معترضان در خیابان ها دیده می شــدند و جمعی از مادران 

هر غذایی که در خانه داشتند برای معترضان می آوردند و از 
معترضان می خواستند اول غذا بخورند تا بتوانند انرژی لازم 

برای ادامه مبارزه با رژیم را داشته باشند.

AP
س: 

عک
 

خبرنگار اجتماعی
مهتاب فضلی

گزارش 
زنان


